v.1 Dicitur esse nepos de nepa luxuriosus,
2 ast natum nati dic post natum esse nepotem.
3 Durities carnis callus, callis est via stricta.
4 Est montis collis, caulem dic esse virentem,
5 caula gregem claudit, capitis sub pondere collum est ;
6 esse colum dices qua femina fila reducit.
7 Philosophi radius, radios dic esse rotarum ;
8 textoris radius, radii de sole nitescunt.
9 Liber -bri codex, et durus in arbore cortex ;
10 liber -eri Bacchus, nulloque ligamine natus.
11 Factus de servo liber libertus habetur ;
12 libertinus erit liberto a patre creatus ;
13 hic etiam libertus erit.
14 Obsto cum consto doctrina supinat in -atum ;
15 cetera dant in -itum, praesto formabit utrumque.
16 Haec geminant : tundo, cado, pendo, cum pedo, caedo,
17 et tendo.
18 Moribus et verbis lepor est, lepus est quoque silvis.
19 Annis conjugio, sexu virtute vir esto.
20 Conjugis affines, patris ag-, matrisque cog -nati.
21 Est patris haec amita, soror est matertera matris.
22 Est patris patruus, sed avunculus est genitricis.
23 Quos soror et fratres generant dices amitinos ;
24 a patruis vero patruales scito creatos ;
25 ast consobrinos geminae genuere sorores.
26 Ille sororius est cuicumque soror mea nubit.
27 Ipse viri frater levir est, mulier quoque fratris
28 fratris, glos fratris uxor, glos soror atque mariti.
29 Hic cancer -cri crescit aquis, caelesteque signum
30 Cancer, et hic cancri morbum potes ipse vocare.
31 Pro telis arcus, fornixque vocabitur arcus ;
32 circulus est arcus, Irisque suum tenet arcum.
33 Ductor asellorum sit agaso, suumque subulcus,
34 mulio dux mulis, ovium opilio tibi pastor ;
35 aepolus est capris, dictus bobusque bubulcus.
36 Est cito curriculo, sit curriculum tibi tempus,
37 est spatium -lus vel -lum parvum, at dicito currum,
38 ac etiam cursum.
39 Hospes qui recipit, hospesque receptus habetur.
40 Est quoque qui nutrit et qui nutritur alumnus.

41 Qui vehit et vehitur vector solet esse vocatus.
 42 Sex casus dices, fortunaque casus habetur,
 43 eventusque malus, casum dic esse cadenti.
 44 Obliquis spectans oculis tibi strabo vocatur ;
 45 Orbe carent orbi, natis et patribus orbi.
 46 Lucis egens caecus, frustra gestabit ocellos,
 47 unum luscus habet, hebeti vel lumine cernit.
 48 Lar domus est tibi, sed deus ipse domesticus est Lar,
 49 Lar focus atque ignis necnon penetralia sacra.
 50 Stips stipis haec nummus, stipes -pitis arbore truncus.
 51 Hic ant haec stirps radix, haec stirps clara propago.
 52 Prunus habet prunum, prunam sed flamma perurit.
 53 Pars anni brevior bruma, tegit arva pruina.
 54 Cardinis in porta, cardo cardonis in agro
 55 fundus ager, sed funda jacet pars infima fundum.
 56 Talus, taxillus ludus, pars in pede talus.
 57 Palma manus, arbor palma, victoria palma.
 58 Pecten agit telas, lanam, simul atque capillos ;
 59 pubes inferior, piscis, atque ordo choreae ;
 60 est pecten citharae.
 61 Hesperus in sero dicatur, mane vocetur
 62 Lucifer, ac Venus est semper noctesque diesque.
 63 Esse toros dices palearia corpore pulpas ;
 64 et sedes torus est, pro lecto saepe vocatur.
 65 Aspires horam partem appellando diei ;
 66 si non aspires limbum dabit et regionem.
 67 Prora prior pars est, puppis ultima, ima carina.
 68 Dic latus esse ratem et ligna natantia juncta.
 69 Naves collectas plures tu dicito classem.
 70 Dic vulnus plagam, regio plaga, vel plaga rete :
 71 produces primum, debes breviare secundum.
 72 Aures dic hominum, dic auriculas reliquorum ;
 73 ungula de brutis, de cunctis dicitur unguis.
 74 Auxilium designat opis, ops terra vocatur ;
 75 divitias opibus simul auxiliumque notato.
 76 Lens, lendis capiti ; lens, lentis convenit ori ;
 77 lentigo in facie nota sit rubicunda vocata.
 78 Vita fovet corpus, constringit vitta capillos ;
 79 vivo facit primum, derivat vincio vittam.
 80 Est acies oculi, sic acumen tibi cultri ;
 81 et bello structas acies potes ipse vocare.
 82 Ultio vindicta sit, et praetoria virga.
 83 Fex est filorum, ceps ferri, pexque pilorum.
 84 Faex est de reliquis, olei dicetur amurca.
 85 Continue semper sit, continuo tibi statim.
 86 Imbribus est torrens, lignum est et torris adustum.
 87 Corporis est membrum manus, est et turma, potestas.
 88 Glis animal, glis terra tenax, glis lappa vocatur.
 89 Prima tenet gliris, -tis altera, tertia glissis.
 90 Sors notat eventum, signat quoque sors capitale ;
 91 sors est fortuna, sortes responsa deorum.
 92 Grana molo molis, in sacris mola multa farina ;
 93 magnitudo est moles, tibi sit moles quoque pondus.
 94 Falx metit, ast ardet fax, sed faux utraque mandit ;
 95 fas Neutri generis significat licitum (esse).
 96 Dic Thetis et Thetididis sic mater habetur Achillis ;